Дело №1-163/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 02 сентября 2020 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Логинова Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сторожиловой Л.В., предоставившей ордер №, удостоверение №,

при секретаре Жолудевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленный следствием день, второй декады марта 2020 года, но не позднее 16 марта 2020 года, в неустановленное следствием время, через «тайник-закладку», обустроенный неустановленным следствием лицом, в неустановленном следствием месте на территории г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, незаконно приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в неустановленном следствие количестве, но не менее 0,02 грамма.

19 марта 2020 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут, у ФИО1 возник умысел на незаконный сбыт незаконно приобретенной им смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в количестве 0,02 грамма, сформировавшийся независимо от оперативной деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение требований ст.ст. 14, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, 19 марта 2020 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, находился совместно с гражданином, выступающим в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом «Рома», в кабине автомобиля, марки «№», государственный регистрационный знак №, стоявшего на участке местности, прилегающем к Железнодорожному дому № 

<

адрес>, где ФИО1, в этот же день, в вышеуказанный период времени, за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Рома», путем передачи из рук в руки, находящуюся в медицинском инъекционном шприце, объемом 2,0 мл, жидкость, объемом 0,9 мл., содержащую в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой сухого вещества - 0,02 грамма (при пересчете на общий объем жидкости 2,0 мл), оборот которых в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен. 

19 марта 2020 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 17 минут, гражданин под псевдонимом «Рома», выступающий в роли покупателя наркотических средств, находясь в кабинете № 42 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, добровольно выдал оперативному сотруднику Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, медицинский инъекционный шприц, объемом 2,0 мл с находящейся в нем незаконно сбытой ФИО1 жидкостью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой сухого вещества - 0,02 грамма (при пересчете на общий объем жидкости 2,0 мл), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным, крупным или особо крупным размером, которое было изъято из незаконного оборота.

ФИО1 в неустановленный следствием день, в третьей декаде мая 2020 года, но не позднее 24 мая 2020 года, в неустановленное следствием время, находился совместно с Потерпевший №1 и ФИО9 в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, где ФИО1 увидел в одной из комнат вышеуказанного жилого дома ручную дисковую пилу, «Festool TS 55 REBQ», принадлежащую Потерпевший №1 и у него в этот же день, в неустановленное следствием время, возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба, и, желая их наступления, убедившись, в том что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, в тот же неустановленный следствием день, в третьей декаде мая 2020 года, но не позднее 24 мая 2020 года, из одной из комнат жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, действуя противоправно и безвозмездно, тайно, с корыстной целью, похитил ручную дисковую пилу, «Festool TS 55 REBQ», стоимостью 16 100 рублей, принадлежащую Потерпевший №1

Совершив хищение, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, и впоследствии незаконно распорядился им по-своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, признал полностью и суду показал, что на протяжении, примерно, одного года, он время от времени употреблял наркотическое средство синтетического происхождения - героин. Ему известно, что существует способ незаконного сбыта наркотических средств – через «тайник-закладка». При этом сбытчик и покупатель наркотического средства общаются посредством сети «Интернет». 

Примерно, 18 марта 2020 года, точную дату и время не помнит, так как прошло много времени, он и его знакомый ФИО3, который также как и он употребляет наркотические средства, а именно: героин, решили совместно приобрести наркотики. В целях приобретения наркотических средств, они, используя мобильный телефон, его или ФИО3, он точно уже не помнит, используя сеть «Интернет», заказали для себя наркотик - героин, который оплатили общими денежными средствами. 

Наркотическое средство он с ФИО3 забрали из «тайника – закладки», место нахождения тайника он не помнит. Количество приобретенного наркотического средства он также не помнит. Приобретенное наркотическое средство он с ФИО3 разделили пополам. Часть своего наркотического средства он употребил. У него возникли финансовые проблемы и 19.03.2020г. он решил продать оставшуюся у него часть наркотического средства.

В тот же день, то есть 19 марта 2020 года, точного времени не помнит, он обратился к своему знакомому, который по материалам уголовного дела проходит под псевдонимом «Рома», с предложением приобрести у него наркотик, на что последний согласился. После того, как гражданин «Рома» согласился приобрести у него наркотик, который он намеривался ему продать по цене 1 000 рублей за одну дозу, он предложил ему встретиться с ним в тот же день на пересечении улиц Космонавтов и улицы Мира г. Приморско-Ахтарска, однако в какое время, он уже не помнит, но может сказать, что произошло это днем. Он попросил ФИО3 отвезти его к месту встречи с гражданином «Рома». ФИО3 выполнил его просьбу и в тот же день, к назначенному им времени, привез его на автомобиле, марки «Газель», к месту встречи, где на момент их прибытия его уже ожидал гражданин «Рома». ФИО3 знал, куда именно и для чего он его везет, так как он ему обо всем рассказал. Подъехав к месту встречи, он пригласил гражданина «Рому» сесть в салон автомобиля, что последний и сделал. Он заранее обсудил с ФИО3, куда он должен был их отвезти. ФИО3 должен был их отвезти в гаражный сектор, расположенный у железнодорожных путей, проложенных на территории г. Приморско-Ахтарска, возле жилого дома, его точный адрес он не знает. По пути следования он стал просить гражданина «Рому», чтобы он его «не закупал». Указанную просьбу он высказывал по причине того, что сбывал наркотики в первый раз и ему было страшно, кроме того, что-то подсказывало ему, что последний мог обратиться в полицию. Прибыв на место, он известным ему способом, при помощи воды и героина в виде порошка, приготовил готовую к употребления смесь, а именно: готовый для употребления наркотик - героин, который поместил в медицинский шприц. Шприц с раствором, он передал из рук в руки гражданину «Роме». Все указанные события происходили в салоне автомобиля ФИО3 и в его присутствии. Он не помнит, в какой именно момент гражданин «Рома» передал ему денежные средства за наркотик, но это произошло в салоне автомобиля. Денежные средства за наркотик забрал ФИО3, так как он обещал последнему, заправить автомобиль. После того, как он передал гражданину «Роме» медицинский шприц, последний покинул салон автомобиля и ушел. Он и ФИО3 уехали и разошлись по своим делам. 

11 июня 2020 года, по месту его проживания, сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району в присутствии двух понятых и его родственников, был произведен обыск. Перед проведением обыска, ему было разъяснено право, пользоваться услугами защитника, в том числе при проведении обыска, но он этого не пожелал. Непосредственно перед проведением обыска, ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и другие запрещенные предметы и вещества. Он пояснил, что ничего запрещенного не хранит. В ходе проведения обыска его жилища, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «HTC», в который установлена сим-карта мобильного оператора «Билайн» с номером: №. Кроме того, в ходе обыска его жилища, в принадлежащей ему спортивной сумке, был обнаружен и изъят использованный медицинский шприц, при помощи которого он делал себе инъекции наркотика – героина. Данный шприц он не успел выбросить.

У него есть знакомый Потерпевший №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО9 Во второй половине мая 2020г., точной даты не помнит, он пришел к своему знакомому Потерпевший №1, чтобы занять денежные средства. В дом его впустил ФИО9, который после этого продолжил заниматься своими делами. Потерпевший №1, спал в своей комнате. Потерпевший №1 услышал, что он вошел в его комнату и поинтересовался у него, что ему нужно. Он попросил Потерпевший №1 занять ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, но Потерпевший №1 ответил, что денег у него нет, попрощавшись с Потерпевший №1 он проследовал на выход, а Потерпевший №1 продолжил спать. Проходя мимо одной из комнат, он увидел, лежащую на полу ручную дисковую пилу, марки «Festool». Увидев указанную дисковую пилу, он решил ее похитить, для того, чтобы в последующем продать. Он осмотрелся, и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял пилу в руки и покинул дом. Через два дня после совершения хищения, он воспользовавшись услугой «БлаБлаКар», уехал в г. Краснодар, куда отвез похищенную им дисковую пилу, которую в тот же день, используя свой паспорт, сдал в ломбард, расположенный в районе пересечения улиц 1-го Мая и 40 лет Победы г. Краснодара. За указанную ручную пилу, он получил денежные средства в сумме 12 000 рублей. Полученные от продажи денежные средства в сумме 12 000 рублей, он потратил на личные нужды. Выкупать пилу он не собирался.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, подтверждается: показаниями свидетелей, потерпевшего, оглашенными в судебном заседании, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой следует, что в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При этом он обладает всеми полномочиями на проведение оперативно-розыскных мероприятий, указанных в ст.6 Федерального закона «Об ОРД», в том числе и на проведение проверочной закупки. 

Учитывая специфику его работы, ему приходится много общаться с лицами, употребляющими наркотические средства. Так, в конце 2019 года и в начале 2020 года, к нему поступала оперативная информация о том, что житель г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края – ФИО1, занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения. По имеющейся оперативной информации, ФИО1 обращался к своим знакомым, употребляющим наркотические средства, с предложением приобрести у него наркотик и в случае получения положительного ответа, сбывал наркотическое средство через «тайники-закладки», но по более высокой цене, тем самым получал выгоду в виде денежных средств. Кроме того, по имеющейся оперативной информации, незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 занимался совместно с одним из своих знакомых. Лично он знаком с ФИО3, знает, как он выглядит, и, как звучит его голос. Ему очень хорошо известно о том, что ФИО1 продолжительное время употребляет наркотические средства синтетического происхождения. 

19 марта 2020 года, к нему обратился гражданин, проходящий по материалам уголовного дела под псевдонимом «Рома», который полностью подтвердил имеющуюся у него информацию о том, что ФИО5 И.Н. занимается незаконным сбытом наркотических средств. «Рома» рассказал ему о том, что он является знакомым ФИО1 

Гражданин под псевдонимом «Рома» сообщил ему о том, что ФИО1 непосредственно перед его обращением в полицию, в очередной раз, обратился к нему с предложением приобрести у него наркотическое средство – героин, по цене 1 000 рублей за одну дозу. При этом размер дозы наркотического средства они не обговаривали. По словам гражданина «Ромы», ФИО1 предложил ему приобрести у него наркотик – героин или отыскать для него среди своих знакомых, лиц, желающих приобрести указанный наркотик. На его вопрос, почему ФИО1 обратился именно к нему, гражданин «Рома» пояснил, что ФИО1 хорошо известно о том, что он употреблял наркотики, и, учитывая данный факт, скорее всего ФИО1 понимал, что обратившись к нему с предложением приобрести наркотики вновь, он от данного предложения не откажется. 

Учитывая вышеизложенное, гражданин «Рома» в очередной раз подтвердил имеющуюся у него оперативную информацию о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, приобретаемых им через «тайники-закладки».

По словам гражданина «Ромы», поступившее в его адрес от ФИО1 предложение приобрести у него наркотики или найти клиентов, желающих приобрести наркотики, его очень возмутило, и он принял решение обратиться в полицию. По словам гражданина «Ромы», для того, чтобы иметь возможность и время обратиться в полицию, а также для того, чтобы сотрудники полиции могли иметь возможность взять ФИО1 с поличным, он сообщил последнему о том, что согласен приобрести у него одну дозу наркотика – героин, но ему необходимо сходить за деньгами. Далее, ФИО2 стал выяснять, где, в какое время и при каких обстоятельствах они договорились встретиться, на что «Рома» ему пояснил, что ФИО1 назначил встречу в тот же день, то есть 19 марта 2020 года в 15 часов 30 минут на пересечении улиц Мира и Братьев Кошевых г. Приморско-Ахтарска. Место и время встречи были назначены лично ФИО1 

Понимая, что имеются все основания для проведения ОРМ «проверочная закупка», с целью пресечения преступной деятельности указанного лица, а именно ФИО1, руководствуясь требованиями закона «Об ОРД», было принято решение о проведении негласного оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 Для этих целей он предложил, обратившемуся к нему гражданину выступить в качестве «покупателя» наркотических средств. Данный гражданин согласился, но только с условием того, что его личность будет сохранена в тайне, так как он боится дальнейшего преследования со стороны ФИО1 и давления на него, а также угроз и давления со стороны наркозависимых лиц, которым ФИО1 сбывает наркотические средства. По согласованию с этим гражданином ему был присвоен псевдоним «Рома». 

В тот же день, около 14 часа 30 минут, он, гражданин под псевдонимом «Рома», прибыли в служебный кабинет № 42, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району по адресу: 

<

...>, для подготовки проведения запланированного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 После этого, им были приглашены двое граждан, участвовать в качестве незаинтересованных лиц, при проведении указанной проверочной закупки. Собравшись в кабинете, он, предъявил всем присутствующим лицам, денежные средства, в сумме 1 000 рублей (пять купюр, достоинством 100 рублей и одна купюра, достоинством 500 рублей), которые в дальнейшем использовались при проведении проверочной закупки. К этим купюрам были приложены их светокопии, выполненные на двух листах белой бумаги, формата А4. Серии и номера предъявленных купюр, полностью соответствовали сериям и номерам купюр, изображенным на светокопиях. Указанные купюры были помечены и переданы гражданину под псевдонимом «Рома», который положил их в карман надетых на нем штанов. После этого, он тщательно досмотрел гражданина под псевдонимом «Рома», у которого был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон, пачка сигарет, зажигалка и вышеуказанные денежные средства. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и других денежных средств, при гражданине «Рома» обнаружено не было. Затем, примерно в 15 часа 20 минут, он, «Рома» и двое незаинтересованных лица, вышли из Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району на территорию стоянки, расположенную на прилегающей к отделу территории, где сели в служебный автомобиль, на котором направились на встречу с ФИО1 Для того, чтобы ФИО1 их не увидел, что вызвало бы у последнего подозрения, он припарковал автомобиль в районе перекрестка улиц Космонавтов и Братьев Кошевых г. Приморско-Ахтарска, то есть за один квартал до места встречи. Около 15 часов 30 минут, он объявил о начале проведения ОРМ «Проверочная закупка», гражданин под псевдонимом «Рома» вышел из автомобиля и направился к вышеуказанному перекрестку. В это время он, а также двое незаинтересованных лица, остались в автомобиле и стали ожидать возвращения гражданина «Ромы». Примерно через 30 минут, «Рома» вернулся к ним в автомобиль, и они вернулись в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути «Рома» сообщим всем присутствующим, что встреча состоялась, и ФИО1, находясь на пассажирском сиденье автомобиля, марки «Газель», припаркованного напротив Железнодорожного 

<

адрес>, в присутствии ФИО3, путем смешивания жидкости и наркотика – героин, который находился у него в фольге в виде порошкообразного вещества, приготовил готовую для употребления, путем введения инъекции, смесь, которую поместил в медицинский шприц. Приготовленный наркотик, находящийся в указанном шприце, он продал ему за 1 000 рублей. Полученный от ФИО1 наркотик, он положил в карман своих штанов. При этом, по словам гражданина «Ромы», деньги за наркотик забрал ФИО3, который сидел за рулем автомобиля. 

Вернувшись в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, он, гражданин под псевдонимом «Рома», и двое незаинтересованных лица, вышли из автомобиля и прошли в служебный кабинет № 42, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району по ул. Космонавтов, 17 г. Приморско-Ахтарска. Находясь в указанном кабинете, гражданин «Рома» добровольно, в присутствии незаинтересованных лиц, выдал медицинский шприц, объемом 2,0 мл, в котором находилась прозрачная жидкость, которая, по словам гражданина «Ромы», была приготовлена лично ФИО1 Указанный объект, в присутствии всех участвующих лиц, был упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району», на которой расписались гражданин «Рома» и незаинтересованные лица. При этом гражданин «Рома» вновь пояснил всем участвующим лицам, что в выданном им медицинском шприце, находится наркотическое средство - героин, которое ему в ходе вышеизложенных обстоятельств, продал ФИО1, в присутствии ФИО3 

После этого ФИО2, в присутствии незаинтересованных лиц, вновь тщательно досмотрел гражданина под псевдонимом «Рома», у которого были обнаружены: сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, при гражданине «Рома» обнаружено не было. 

В ходе данной проверочной закупки им составлялись акты, которые были лично прочитаны и подписаны всеми присутствующими лицами. 

Из показаний свидетеля под псевдонимом «Рома», выступающего в роли покупателя в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание следует, что ранее он эпизодически употреблял наркотические средства, как растительного, так и синтетического происхождения, но не так давно, понимая, что наркотики разрушают его жизнь, твердо решил больше этого не делать и в настоящее время наркотики не употребляет. Употребление наркотиков никогда не сказывалось на его психическом состоянии. 

У него есть знакомый, ФИО1, проживающий в г. Приморско-Ахтарске, с которым он знаком около двух лет, однако близких отношений с ним не поддерживает. Ему известно о том, что ФИО1 довольно продолжительный период времени, употребляет наркотические средства синтетического происхождения. ФИО1 также известно о том, что и он употреблял наркотики, но ему неизвестно о том, что этого он больше не делает.

В середине марта 2020 года, точной даты он не помнит, так как изначально не придал этому значения, на территории центрального рынка г. Приморско-Ахтарска, он случайно встретил ФИО1 В ходе, состоявшейся между ними беседы, ФИО1 предложил ему приобрести у него наркотик – героин. На тот момент, со слов его знакомых, которые употребляют наркотики, ему было известно о том, что ФИО1 приобретает в интернет-магазинах наркотические средства синтетического происхождения, которые в последующем перепродаёт по более высокой цене, тем самым зарабатывает на этом. Но он никогда не думал, что ФИО1 обратится к нему с предложением приобрести у него наркотики. На предложение ФИО1 приобрести у него наркотик, он ответил отказом, пояснив, что не употребляет наркотики. В ходе дальнейшего разговора, ФИО1 сказал ему о том, что если у него или у кого-то из его знакомых все же возникнет желание приобрести наркотики, они могут обратиться к нему. То есть ФИО1, открыто сообщил ему о том, что готов продать наркотик не только ему, но и его знакомым. Он поинтересовался у ФИО1 о том, зачем ему или его знакомым нужно обращаться именно к нему, если наркотики можно беспроблемно приобрести через интернет-магазин. На его вопрос ФИО1 ответил, что через интернет приобретать наркотики не выгодно, так как очень часто под видом продавцов наркотиков, работают мошенники, которые делают вид, что занимаются продажей наркотических средств, но на самом деле после получения денежных средств в счет оплаты за наркотик, просто исчезают, таким образом, похищают денежные средства. При этом ФИО1 пояснил, что ему, якобы, удалось найти надежного поставщика. Таким образом, ФИО1 дал ему понять, что в случае, если он, либо кто-то из его знакомых решит приобрести наркотики у него, он гарантирует так сказать «чистую» сделку. После этого он снова пояснил ФИО1, что предложение его не заинтересовало, после чего они разошлись. 

Однако, через несколько день, 19 марта 2020 года, в ходе их личной беседы с ФИО1, последний снова предложил приобрести у него наркотик – героин или найти ему клиентов, желающих приобрести данный наркотик. В этот момент он поинтересовался у ФИО1 о том, не боится ли он обращаться к нему с такими предложениями, то есть с предложениями найти ему клиентов, на что последний, посмеявшись, сказал, что знает его давно, и в нем уверен. Предложение ФИО1 ему очень не понравилось, кроме того ему крайне не понравилось то, что ФИО1 пытался вовлечь его в занятие незаконным распространением наркотических средств. Он понял, что ФИО1 от него не отстанет, и всякий раз будет обращаться к нему с подобными предложениями. В этот момент, он принял для себя решение, обратиться в полицию и сообщить о противоправной деятельности ФИО1 Для того, чтобы у него появилось время обратиться в полицию, он сказал ФИО1, что согласен приобрести наркотики, но ему нужно время для того, чтобы найти деньги. При этом он поинтересовался у ФИО1, сколько именно денежных средств необходимо для того, чтобы приобрести у него наркотик. На его вопрос ФИО1 ответил, что одна доза героина, будет стоить 1 000 рублей, но размер дозы они не обговаривали. Он согласился приобрести у ФИО1 одну дозу и сообщил, что ему необходимо сходить за деньгами. ФИО1 предложил встретиться с ним через два часа на пересечении улиц Мира и Братьев Кошевых г. Приморско-Ахтарска.

Непосредственно после этого, он проследовал в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району и обратился к сотрудникам наркоконтроля, которым сообщил о том, что ФИО1 предлагает ему приобрести у него наркотики по цене 1 000 рублей за одну дозу, а также о том, что ФИО1 предлагает найти для него клиентов, желающих приобрести наркотик – героин. Выслушав, сотрудник наркоконтроля, стал подробно стал выяснять у него о том, от кого именно в данном случае исходила инициатива приобретения наркотических средств, а также по какой именно причине он принял решение обратиться в полицию с информацией о противоправной деятельности ФИО1 Он на поступивший вопрос ответил, что инициатива, исходила исключительно, от ФИО1, который неоднократно и настойчиво предлагал ему приобрести у него наркотик - героин. Сотрудник, выяснив у него указанные обстоятельства, поинтересовался о том, где именно и когда он и ФИО1 договорились о встречи, на которой произойдет передача наркотика, а также о ее условиях. Он ответил, что ФИО1 предложил с ним встретиться в тот же день, то есть в 19 марта 2020 года, в 15 часов 30 минут, на пересечении улиц Мира и Братьев Кошевых г. Приморско-Ахтарска.

В тот же день, 19 марта 2020 года, то есть в день обращения в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, ему оперуполномоченный ОНК ФИО10, предложил выступить в качестве «покупателя» наркотических средств у ФИО1, на что он согласился, но с условием, что данные о его личности будут сохранены в тайне, так как он опасался и по сей день опасается физической расправы со стороны ФИО1 и преследования со стороны наркозависимых лиц, которым ФИО1 сбывает наркотики. Сотрудник ОНК с его условием согласился. В дальнейшем, им лично был выбран псевдоним «Рома». Неприязни к ФИО1 он не испытывает, между ними нет никакой вражды, и он не преследует какие-либо личные интересы. О его незаконной деятельности он сообщил исключительно в целях ее пресечения, так как он считает, что сбывать наркотики нельзя. 

Примерно в 14 часов 30 минут, точного времени не помнит, он и оперуполномоченный ФИО10, прибыли в один из служебных кабинетов, расположенный в Отделе МВД России по Приморско-Ахтарскому району по адресу: г. Приморско-Ахтарск, ул. Космонавтов 17. После этого, оперуполномоченный пригласил для участия в проведении «проверочной закупки» двух незаинтересованных лиц и они все вместе собрались в вышеуказанном кабинете. В кабинете оперуполномоченный ФИО10, предъявил ему и двум незаинтересованным лицам, денежные средства, которые будут использоваться при проведении проверочной закупки. Это была одна купюра, достоинством 500 рублей и пять купюр, достоинством 100 рублей каждая, всего на общую сумму 1 000 рублей. К указанным купюрам были приложены их светокопии, выполненные на двух листах, формата А 4. Серии и номера предъявленных купюр, полностью совпадали с сериями и номерами купюр, изображенными на светокопиях, он это лично проверил по просьбе оперуполномоченного. Указанные денежные купюры, были помечены и переданы ему. Он положил их в карман своих брюк. После этого оперуполномоченный ФИО10, в присутствии двух незаинтересованных лиц, тщательно досмотрел его. В его карманах были обнаружены: вышеуказанные денежные средства, его мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и иных денежных купюр, при нем обнаружено не было. Непосредственно перед его встречей с ФИО1, ФИО10 предложил всем проследовать на территорию стоянки Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, к служебному автомобилю, на котором они поехали к месту встречи. К самому месту встречи подъезжать не стали, ФИО10 остановил автомобиль неподалеку от места встречи, в районе пересечения улиц Космонавтов и Братьев Кошевых, для того, чтобы не вызывать у ФИО1 подозрения. Около 15 часов 30 минут, он покинул салон автомобиля и пошел к пересечению улиц Мира и Братьев Кошевых г. Приморско-Ахтарска. Примерно через 10 минут, после того, как он подошел к месту встречи, он увидел, что ФИО1 подъехал к нему на автомобиле, марки «Газель» белого цвета. Он запомнил номер данного автомобиля, а именно №. За рулем автомобиля находился ранее знакомый ему ФИО3. Ему известно о том, что ФИО3 продолжительное время употребляет наркотические средства синтетического происхождения и поддерживает с ФИО1 дружеские отношения. На пассажирском сиденье находился ФИО1 Он подошел к указанному автомобилю и по приглашению ФИО1 сел в салон, рядом с ФИО1 После этого они поехали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> пути следования ФИО1 стал намекать ему на то, что он якобы располагает информацией о том, что он обратился в полицию, куда сообщил о его противоправной деятельности. По его мнению, ФИО1, стал высказывать такие предположения после того, как он ранее спросил у последнего, не боится ли он обращаться к нему с предложением приобрести у него наркотики. Таким образом, ФИО1 полагал, что он мог обратиться в полицию, куда сообщил о его противоправной деятельности. При этом ФИО1 все же попросил его «не сдавать», то есть не обращаться в полицию, ссылаясь на то, что у него, якобы, четверо детей. На указанном автомобиле, они проследовали в район Железнодорожного дома № 3 г. Приморско-Ахтарска, где припарковались. ФИО1, прямо в салоне автомобиля, достал из кармана своей куртки сверток из фольги, из которого пересыпал в находящуюся при нем колбу, часть порошкообразного вещества, а именно, наркотика - героин. Далее ФИО1, с помощью ФИО3, используя фольгу от пачки сигарет, изготовили готовый к употреблению раствор, который перелил в медицинский шпиц. Он также был вовлечен в приготовление наркотика, а именно, налил воду из бутылки в колбу. Указанный шприц ФИО1 передал ему из рук в руки. Он в свою очередь, достал из кармана денежные средства, которые протянул ФИО1, однако, не смотря на это, деньги у него забрал ФИО3. По какой причине деньги забрал ФИО3, ему неизвестно. После получения наркотика и непродолжительного разговора, он попрощался и покинул салон автомобиля, пояснив ФИО1, что доберётся самостоятельно. 

От указанного места, он вернулся в служебный автомобиль, где сообщил оперуполномоченному и незаинтересованным лицам, что при нем находится медицинский шприц с наркотиком – героин, который ему за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, продал ФИО1, находясь в салоне автомобиля, марки «Газель», припаркованного неподалеку от Железнодорожного 

<

адрес>, что произошло в присутствии ФИО3. На служебном автомобиле они вернулись в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, после чего прошли в кабинет, где он добровольно выдал ФИО10 находившийся при нем медицинский шприц, в котором находился проданный ему ФИО1 наркотик – героин, в виде приготовленного им же раствора. Всё выданное им, было упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском печати «№ 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району». Он снова пояснил всем присутствующим, что в выданном им свертке находится наркотик – героин, который ему 19 марта 2020 года, за денежное вознаграждение, в сумме 1 000 рублей, продал ФИО1 Затем оперуполномоченный ФИО10, в присутствии двух незаинтересованных лиц, тщательно досмотрел его. В его карманах были обнаружены: сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, при нем обнаружено не было. 

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой следует, что 19 марта 2020 года, около 14 часов 35 минут, точного времени не помнит, оперуполномоченный Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО10 пригласил его, принять участие, в качестве незаинтересованного лица, при проведении проверочной закупки наркотических средств, у ранее неизвестного ему ФИО1 Как пояснил ему ФИО10, ФИО1 мог заниматься незаконным сбытом наркотических средств. На предложение оперуполномоченного, он согласился. Кроме него, в качестве второго незаинтересованного лица, был приглашен еще один мужчина. 

В тот же день, примерно в 14 часов 45 минут, он, второе незаинтересованное лицо, по приглашению ФИО10, прибыли в один из служебных кабинетов, номер он не помнит, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по ул. Космонавтов № 17 г. Приморско-Ахтарска. Находясь в указанном кабинете, оперуполномоченный ФИО10, указал ему и второму незаинтересованному лицу, на мужчину, который на момент их прибытия находился в кабинете и которого он ранее не встречал. ФИО10 пояснил, что это гражданин под псевдонимом «Рома», который выступит в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 При этом ФИО10 попросил его и второго незаинтересованного лица, внимательно наблюдать за ходом проведения «проверочной закупки» и постараться запомнить, все, что будет происходить, так как их дальнейшие показания, будут иметь значение при расследования уголовного дела. 

Примерно в 14 часов 50 минут, находясь в том же кабинете Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, ФИО10 предъявил ему, второму незаинтересованному лицу и гражданину под псевдонимом «Рома» денежные средства, которые будут использоваться при проведении проверочной закупки. Им была предъявлена одна денежная купюра, достоинством 500 (пятьсот) рублей и пять купюр, достоинством 100 рублей каждая, всего на общую сумму 1 000 рублей. К указанным купюрам были приложены их светокопии, выполненные на двух листах. Номера и серии купюр, изображенные на светокопиях, полностью соответствовали номерам и сериям настоящих купюр, он это лично проверил, после чего поставил на листе с изображением копий, свою подпись. Помеченные денежные купюры, ФИО10, передал гражданину под псевдонимом «Рома», который положил их в карман своих брюк. После этого, ФИО10 разъяснил всем, что сейчас будет досмотр гражданина под псевдонимом «Рома», и предложил последнему выдать предметы, запрещенные, а также изъятые из гражданского оборота, на что последний пояснил, что таковых предметов у него нет. После этого ФИО10 досмотрел гражданина под псевдонимом «Рома», в присутствии него и второго незаинтересованного лица. В ходе досмотра, у «Ромы» были обнаружены: принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет, которая была внимательно осмотрена, зажигалка и вышеуказанные денежные средства. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и других денежных средств обнаружено не было. 

В тот же день, по окончанию досмотра «Ромы», они по приглашению ФИО10 направились на территорию стоянки, прилегающую к Отделу МВД России по Приморско-Ахтарскому району, где все сели в служебный автомобиль и поехали на нем к месту встречи с ФИО1 По пути ФИО10 пояснил, что встреча с ФИО1, должна была состояться в тот же день, в районе пересечения улиц Мира и Братьев Кошевых г. Приморско-Ахтарска. Они не стали подъезжать к самому месту встречи, а остановили автомобиль за один квартал до места встречи, чтобы не вызвать подозрения у ФИО1 Насколько он помнит, в 15 часов 30 минут, после объявления начала проведения проверочной закупки, гражданин под псевдонимом «Рома» вышел из автомобиля и проследовал к месту встречи. Остальные, включая его, остались в автомобиле и стали наблюдать. Он видел, как гражданин «Рома» проследовал по 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес> и скрылся из вида. Примерно через 20-30 минут, гражданин «Рома» вернулся обратно в автомобиль и они стали возвращаться в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования гражданин «Рома» пояснил, что ФИО1 на место встречи прибыл на автомобиле, марки «Газель», совместно с их общим знакомым. Гражданин «Рома» назвал данные указанного знакомого, но он их не запомнил. Встретившись, по словам гражданина «Ромы», они на указанном автомобиле, проследовали к Железнодорожному дому № г. Приморско-Ахтарска, где ФИО1, в присутствии указанного выше гражданина, находясь в салоне автомобиля, смешал и сбыл ему наркотическое средство – героин, который находится в медицинском шприце, который в свою очередь лежит в кармане его одежды.

По прибытию в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, все вышеуказанные им лица, включая его, проследовали в кабинет, в котором они собирались перед началом проведения проверочной закупки. По прибытию в кабинет, гражданин под псевдонимом «Рома», добровольно выдал медицинский шприц, в котором находилась жидкость, которая, по словам гражданина, под псевдонимом «Рома», являлась наркотическим средством - героин, которое ему продал ФИО1, в ходе проведения проверочной закупки. Гражданин под псевдонимом «Рома», снова повторил, что наркотическое средство было продано ему ФИО1, за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, что это произошло в салоне автомобиля, марки «Газель», в присутствии их общего знакомого. 

Выданный гражданином «Рома» медицинский шприц, с находящейся в нем жидкостью, был изъят и упакован в их присутствии в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второе незаинтересованное лицо и гражданин «Рома». 

После изъятия и упаковки указанных объектов, оперуполномоченный ФИО10 разъяснил всем, что сейчас будет проводиться досмотр гражданина под псевдонимом «Рома» и предложил последнему выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства, на что он пояснил, что таковых предметов у него нет. После этого оперативник досмотрел гражданина под псевдонимом «Рома» в присутствии него и еще одного незаинтересованного лица. В ходе досмотра, у «Ромы» был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, обнаружено не было. 

В ходе вышеуказанной проверочной закупки составлялись акты, которые были им лично прочитаны и подписаны. 

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой следует, что 19 марта 2020 года, около 14 часов 30 минут, точного времени не помнит, так как прошло много времени, сотрудник Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району - оперуполномоченный ФИО10 пригласил его, и еще одного мужчину, принять участие, в качестве незаинтересованных лиц, при проведении проверочной закупки наркотических средств. Как ему пояснили, проведение указанного мероприятия планировалось у ранее незнакомого ему ФИО1, который, по словам оперуполномоченного, по имеющейся оперативной информации, занимался сбытом наркотических средств. Он не был ничем занят, и согласился. 

После этого, он, второе незаинтересованное лицо, по приглашению оперуполномоченного, прибыли в один из служебных кабинетов, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по ул. Космонавтов № 17 г. Приморско-Ахтарска. Собравшись в кабинете, оперуполномоченный ФИО10, указал ему и второму незаинтересованному лицу, на мужчину, который находился в кабинете. ФИО10 пояснил, что это гражданин под псевдонимом «Рома», который выступит в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 Данного мужчину он ранее не встречал и знаком с ним не был. 

Около 14 часов 50 минут, находясь в том же кабинете Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, ФИО10 предъявил ему, второму незаинтересованному лицу и гражданину под псевдонимом «Рома» денежные средства, которые будут использоваться при проведении проверочной закупки. Им была предъявлена одна денежная купюра, достоинством 500 рублей и пять купюр, достоинством 100 рублей каждая, всего на общую сумму 1 000 рублей. Указанные купюры были откопированы на двух листах. Номера и серии купюр, изображенные на светокопиях, полностью соответствовали номерам и сериям настоящих купюр, он это лично проверил, по просьбе оперуполномоченного. Помеченные денежные купюры гражданин под псевдонимом «Рома» положил в карман своих брюк. После этого, ФИО10 разъяснил всем, что сейчас будет проводиться досмотр гражданина под псевдонимом «Рома», и предложил последнему выдать предметы, запрещенные, а также изъятые из гражданского оборота, на что последний пояснил, что таковых предметов у него нет. В ходе досмотра, у «Ромы» были обнаружены: принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет, которая была внимательно осмотрена, зажигалка и вышеуказанные денежные средства. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и других денежных средств обнаружено не было. 

По окончанию досмотра «Ромы», они по приглашению ФИО10 направились на территорию стоянки, откуда на служебном автомобиле поехали к месту встречи с ФИО1 По словам ФИО10 встреча с ФИО1, должна была состояться в районе пересечения улиц Мира и Братьев Кошевых г. Приморско-Ахтарска в 15 часов 30 минут. Остановились они за один квартал до места встречи, а именно: на пересечении ул. Космонавтов и Братьев Кошевых г. Приморско-Ахтарска, чтобы не вызвать подозрения у ФИО1, который заметив автомобиль, мог понять, что в нем находится сотрудник полиции. Если он не ошибается, в 15 часов 30 минут, после объявления начала проведения проверочной закупки, гражданин под псевдонимом «Рома» вышел из салона автомобиля и проследовал к месту встречи. Остальные, включая его, остались в салоне автомобиля и стали наблюдать. Он видел, как гражданин «Рома» проследовал со стороны ул. Космонавтов по ул. Братьев Кошевых в сторону ул. Мира г. Приморско-Ахтарска. Примерно через 25 минут, гражданин «Рома» вернулся обратно в автомобиль и они стали возвращаться на нем в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования гражданин «Рома» пояснил, что ФИО1 на место встречи прибыл на автомобиле, марки «Газель», совместно с их общим знакомым. Гражданин «Рома» назвал данные указанного знакомого, а также государственный регистрационный знак автомобиля, но он их не запомнил. Как пояснил «Рома», встретившись с ФИО1, они на указанном автомобиле, проследовали к Железнодорожному дому № г. Приморско-Ахтарска, где ФИО1, в присутствии указанного выше гражданина, находясь в салоне автомобиля, самостоятельно смешал при помощи колбы жидкость и наркотическое средство – героин, которое поместил в медицинский шприц, который в свою очередь передал ему, а он поместил его в карман одежды.

По прибытию в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, они проследовали в кабинет, в котором они собирались перед началом проведения проверочной закупки. По прибытию в кабинет, гражданин под псевдонимом «Рома», добровольно выдал медицинский шприц, в котором находилась жидкость, которая, по словам гражданина под псевдонимом «Рома», являлась наркотическим средством - героин, которое ему продал ФИО1, в ходе проведения проверочной закупки. Гражданин под псевдонимом «Рома», снова повторил, что наркотическое средство было продано ему ФИО1, за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, что произошло в салоне автомобиля, марки «Газель», в присутствии их общего знакомого. 

Выданный гражданином «Ромой» медицинский шприц, с находящейся в нем жидкостью, был изъят и упакован в их присутствии в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второе незаинтересованное лицо и гражданин «Рома». 

После изъятия и упаковки указанных объектов, оперуполномоченный ФИО10 разъяснил всем, что сейчас будет проводиться досмотр гражданина под псевдонимом «Рома» и предложил последнему выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства, на что он пояснил, что таковых предметов у него нет. После этого оперативник досмотрел гражданина под псевдонимом «Рома» в присутствии него и еще одного незаинтересованного лица. В ходе досмотра, у «Ромы» были обнаружены принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, обнаружено не было. 

В ходе вышеуказанной проверочной закупки составлялись акты, которые были им лично прочитаны и подписаны.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой следует, что в его пользовании находится мобильный телефон «Honor», в который установлена сим-карта мобильного оператора «МТС» с номером: №, которая зарегистрирован на его имя. 

На протяжении примерно полугода, он время от времени употребляет наркотические средства синтетического происхождения, а именно - героин. 

Наркотики он, используя свой мобильный телефон, заказывает через сеть «Интернет». После оплаты наркотика, которую он осуществляет путем денежных перечислений на различные счета, ему поступает сообщение с указанием «тайника», в котором находится оплаченный им наркотик. После получения данного сообщения, он выезжает к месту «тайника» с наркотиком и забирает его. 

У него есть знакомый ФИО1, с которым он ранее совместно работал по найму, но близких отношений с ним не поддерживал. Примерно 19 марта 2020 года, точной даты не помнит, в утреннее время, он встретился с ФИО1, на работе, ФИО1 предложил ему в тот же день, скинуться и приобрести на совместные денежные средства наркотическое средство - героин. ФИО1 сообщил ему о том, что наркотики он желает приобрести для того, чтобы часть приобретенного наркотика употребить лично, а другую часть продать своему знакомому, кому именно, он не знает, для того, чтобы заработать немного денег, которые отдаст ему, так как ФИО1 на тот момент должен был ему около 2 000 рублей. ФИО1 обратился именно к нему, так как он и ФИО1 ранее приобретали наркотики, используя его телефон. Кроме того, ФИО1 попросил после приобретения наркотика, отвезти его на встречу с его знакомым, которому он намеривался продать наркотик. Он согласился оказать ФИО1 помощь в приобретении наркотика, который они договорились поделить пополам, а также отвезти его на встречу с его знакомым. ФИО1 намеривался продать именно свою часть наркотика, он сбывать наркотик не собирался. В тот же день, они, используя его мобильный телефон, на интернет сайте, у неустановленного лица, заказали наркотическое средство – героин, в размере одного «чека». Сколько именно наркотика содержит «чек» с наркотиком, ему неизвестно, но он может предположить, что в «чеке» около одного грамма наркотика. Заказав наркотик, они оплатили его через терминал, установленный в магазине «Любимый», расположенном по ул. Шмидта, г. Приморско-Ахтарска, точный адрес не помнит. Через указанный терминал, они перечислили на счет предоставленной им банковской карты, какой именно он не знает, так как все сведения после заказа наркотика удалил, денежные средства в сумме 3 000 рублей, именно столько стоил заказанный ими наркотик. Из указанной суммы 1 500 рублей - его личные денежные средства и 1 500 рублей - денежные средства ФИО1 Оплатив наркотик, ему на мобильный телефон поступило сообщение, содержащее фото и адрес «тайника», в котором находился оплаченный ими наркотик. Точный адрес «тайника», он не помнит, так как он удалил все переписку с неустановленным лицом, у которого они приобрели наркотики, для того, чтобы скрыть следы преступления. Забрав наркотик из «тайника», они на автомобиле, марки «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, под его управлением, поехали на пересечение улиц Мира и Братьев Кошевых г. Приморско-Ахтарска, где к ним в автомобиль, сел ранее неизвестный ему парень, которому ФИО1 намеривался сбыть часть приобретенного ими наркотика. Он с данным парнем незнаком. Они проследовали к железнодорожный путям, в район Железнодорожного дома № 3 г. Приморско-Ахтарска, где припарковались. Находясь в салоне автомобиля, ФИО1 с его помощью, приготовил из приобретенного ими героина и воды, готовый для употребления раствор, который ФИО1 поместил в медицинский шприц, который он в свою очередь передал вышеуказанному парню. После получения шприца с готовым раствором, парень положил на панель автомобиля денежные средства в сумме 1 000 рублей, купюрами по 100 и 500 рублей. Он забрал с панели указанные денежные средства в полном объеме и положил их в карман. Далее парень покинул салон автомобиля и ушел. Он и ФИО1 поехали на работу, где поделили наркотик пополам. Свою часть наркотика он употребил, а другую часть хранил у в гараже своего дома вплоть до 16 июня 2020 года. Что со своей оставшейся частью сделал ФИО1 ему неизвестно. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой следует, что в период времени с 2017 по декабрь 2019 года, он, находясь на территории 

<

адрес>, неофициально работал монтажником вентилируемых фасадов в ООО «Атриум». К концу 2019 года у указанной организации возникли финансовые трудности, и организация задолжала ему заработную плату в размере 50 000 рублей. При этом один из руководителей фирмы, предложил ему в счет заработной платы забрать себе дисковую пилу, марки «Festool TS 55 RQ», в дюралюминиевом корпусе серо-зеленого цвета. Он знал, что стоимость новой дисковой пилы составляет около 50 000 рублей, поэтому согласился и забрал себе, в счет оплаты его заработной платы, вышеуказанную дисковую пилу. Передача пилы состоялась в 

<

адрес> в декабре 2019 года, точной даты не помнит. Таким образом, организация полностью выполнила перед ним свои финансовые обязательства. Документы на пилу ему также были переданы, но он их не сохранил. На момент передачи пила являлась бывшей в употреблении, но находилась в полностью исправном состоянии и не имела каких-либо повреждений. Он лично, работая в указанной организации, пользовался данной пилой и знал, что она в отличном состоянии.

После получения в собственность дисковой пилы, он перевез ее на территорию г. Приморско-Ахтарска и стал хранить ее в жилой комнате дома своей матери. Комната, в которой хранилась пила, является комнатой его дочери, которая в настоящее время проживает в г. Краснодаре, то есть комната давно пустует, и он решил хранить пилу в ней. В связи с тем, что в апреле 2020 года, на территории Российской Федерации был введен карантин, связанный с пандемией «Коронавируса», ему пришлось остаться проживать в г. Приморско-Ахтарске, в доме своей матери, где он проживал вплоть до 12 июня 2020 года.

В конце мая 2020 года, точной даты не помнит, так как прошло много времени, но может сказать, что это произошло в 20-х числах, он находился дома. В это время дома, кроме него, находился ФИО9, который является его хорошим знакомым и часто бывает у него в гостях. В тот же день, в обеденное время, он решил лечь и немного отдохнуть. ФИО9 в это время находился на кухне и готовил еду. Проснулся он от того, что его разбудил его знакомый ФИО1. Как выяснилось, ФИО1, в дом впустил ФИО9 Находясь в его комнате, ФИО1 обратился к нему с просьбой, занять ему денежные средства, но в какой сумме он уже не помнит. На тот момент он не располагал денежными средствами, поэтому был вынужден ему отказать. После его отказа, ФИО1 ушел, а он продолжил спать. Если он не ошибается, на следующий день, возможно, это произошло в тот же день, он обнаружил что в комнате, отсутствует принадлежащая ему дисковая пила. Он понял, что пилу мог похитить только ФИО1, так как кроме него в доме больше никого посторонних не было. Он отыскал ФИО1 через несколько дней, в ходе их беседы, ФИО1 признался ему, что именно он совершил хищение принадлежащей ему дисковой пилы. Он пояснил что, пилу отвез в 

<

адрес> и заложил в ломбард за 12 000 рублей. В день их встречи, они договорились, что ФИО1 в течении недели выкупит из ломбарда принадлежащую ему пилу, и вернет ему в полной сохранности. Он согласился. По истечении недели, ФИО1 ему пилу так и не вернул. Он попытался договориться с ФИО1 по поводу возвращения пилы, но последний стал его избегать и перестал отвечать на звонки. После того, как он понял, что ФИО1 дисковую пилу ему не вернет, он принял решение обратиться с заявлением в полицию, для принятия в отношении ФИО1 соответствующих мер. 

В ходе проведения доследственной проверки, он был ознакомлен сотрудником полиции со справкой о стоимости принадлежащей ему дисковой пилы, согласно которой стоимость данной дисковой пилы с учетом ее амортизационного износа, составляет 16 100 рублей. Он согласен со стоимостью, указанной в данной справке. 

Действиями ФИО1 ему причинен ущерб в сумме 16 100 рублей, который является для него значительным, так как он с декабря 2019 года по настоящее время нигде не работает, проживает за счет случайных заработков и отложенных им ранее сбережений.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой следует, что у него есть знакомый Потерпевший №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Он с Потерпевший №1 поддерживает дружеские отношения и очень часто бывает у Потерпевший №1 дома. Так в конце мая 2020 года, точной даты не помнит, он в дневное время, находился в гостях у Потерпевший №1. В тот же день, в обеденное время, домой к Потерпевший №1 пришел их общий знакомый - ФИО1. В это время Потерпевший №1 спал в своей комнате, а он на кухне готовил еду. Он лично открыл калитку ФИО1 и впустил его в дом. Ранее ФИО1 неоднократно бывал в гостях у Потерпевший №1, поэтому он не препятствовал тому, чтобы ФИО1 зашел в дом. При этом он пояснил, что Потерпевший №1 спит в своей комнате. После того, как он впустил ФИО1 в дом, он вернулся на кухню и продолжил готовить. В это время ФИО1 проследовал в комнату Потерпевший №1. ФИО4 приходил к Потерпевший №1, он не знает. Он не слышал, о чем они разговаривали, так как ему было все равно. Кроме того, он не видел того, как и в какое именно время, ФИО1 покинул дом. Вечером того же дня, Потерпевший №1 обнаружил, что в комнате его дочери которая в настоящее время проживает в г. Краснодаре, отсутствует дисковая пила «Festool», в корпусе серо-зеленого цвета. Данная пила применяется для резки композитных листов. Пила находилась в полностью исправном состоянии, так как он и Потерпевший №1 ею пользовались при выполнении ремонта в ванной комнате. В связи с тем, что ручная пила на утро указанного дня, находилась на своем месте, они пришли к выводу о том, что ее похитил именно ФИО1. Позже, со слов Потерпевший №1, ему стало известно о том, что в ходе разговора с ФИО1, последний признался ему в том, что пилу похитил именно он. 

Из показаний свидетелей ФИО13, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой следует, что он работает в ломбарде-магазине «Победа», расположенном по 

<

адрес>. Согласно имеющейся в магазине базы данных, 24 мая 2020 года, ФИО1 в магазин была сдана дисковая пила «Festool TS 55 REBQ сер. №», которая была в последующем, а именно, 08 июня 2020 года, продана покупателю, данные о котором не сохранились.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра документов от 15 мая 2020 года, согласно которому был проведен осмотр документов ОРД (всего на 38 листе), составлявшихся в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 19 марта 2020 года. 

Осмотренные документы, постановлением от 15 мая 2020 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. Хранятся в материалах уголовного дела;

Протоколом осмотра документов и предметов от 01 мая 2020 года, в согласно которому был проведен осмотр документов ОРД, а также осмотр компакт-диска, содержащего видеозапись, полученную при проведении негласных ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от 19 марта 2020 года. Так, при просмотре и прослушивании цифрового видео файла - «19.03.2020_15.30.19 avi», продолжительностью записи – 25 минут 07 секунды, содержащегося на компакт-диске № 535 с, с помощью проигрывателя ««Windows Media Player», были услышаны три мужских голоса и составлена стенограмма.

В ходе проведения следственных действий установлено, что фразы, обозначенные как мужской голос № 1, произнесены ФИО1, фразы, обозначенные как мужской голос № 2, произнесены гражданином под псевдонимом «Рома», фразы, обозначенные как мужской голос № 1, произнесены ФИО3 

Осмотренные документы и компакт-диск № 535, с содержащимся на нем видеофайлом «19.03.2020_15.30.19 avi», продолжительностью записи – 25 минут 07 секунды, постановлением от 01 мая 2020 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. Хранятся в материалах уголовного дела;

Заключением эксперта № 17/4-2945э от 16 июня 2020 года, согласно которому, представленная на экспертизу жидкость, объемом 0,9 мл. в инъекционном шприце, емкостью на 2,0 мл. содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (герои), ацетилкодеин и 6 –моноацетилморфин, включенные в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса сухого вещества (в пересчете на общий объем жидкости 0,9 мл) в шприце, составляет 0,009 г. Согласно копии справки об исследовании № 17/4-51и, -52и от 23.03.2020 года, первоначальная масса сухого вещества содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (герои), ацетилкодеин и 6 –моноацетилморфин, (в пересчете на общий объем жидкости 2,0 мл.) в шприце, составила 0,02 грамма;

Протоколом осмотра предметов от 25 июня 2020 года, согласно которому был проведен осмотр прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями коричневого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной запиской «К заключению эксперта № 17/4-2945э от 16 июня 2020 года», оттиском круглой печати «17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта, в который упакованы объекты, изъятые 19 марта 2020 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у ФИО1, после проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий. Осматриваемый пакет не вскрывался. 

На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта № 17\4-2945э от 19 июня 2020 года, находится 03 мл исследованной жидкости (остаток после проведенных исследований) в шприце и две бумажные бирки.

Осмотренные объекты, постановлением от 25 июня 2020 года, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району;

Протоколом выемки от 16 июня 2020 года, согласно которому у свидетеля ФИО3, в служебном кабинете № 35 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по адресу: 

<

...> был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, марки «HONOR 7A PRO», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№ 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району», подписью следователя;

Протоколом осмотра предметов от 25 июля 2020 года, согласно которому был осмотрен прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№ 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району», подписью следователя, в который упакован мобильный телефон, изъятый 16 июня 2020 года в ходе выемки у свидетеля ФИО3

В ходе осмотра пакет был вскрыт следователем, путем разрезания упаковочной нити. Внутри был обнаружен мобильный телефон, марки «HONOR 7A PRO», выполненный в полимерном корпусе черного цвета. На передней и задней панели телефона имеется надписи «HONOR» в корпусе моноблок черного цвета. На момент осмотра на телефоне установлен полупрозрачный силиконовый чехол светло-желтого цвета. Осматриваемый телефон имеет сенсорное управление. В ходе осмотра телефона установлено, что в специально отведенном для этого месте, установлена сим-карта мобильного оператора «МТС» с абонентским телефонным номером №.

При просмотре установленных на осматриваемом мобильном телефоне приложений, установлено, что в телефоне имеется мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». Участвующий в осмотре свидетель ФИО3, по его личному согласию, ввел комбинацию цифр (код) и вошел в указанное приложение. При просмотре информации, содержащейся в осматриваемом приложении, которая была просмотрена с разрешения ФИО3, установлено, что указанная услуга, подключена к банковской карте ПАО «Сбербанк» 4276 **** **** 8253, на имя ФИО3 При нажатии на ссылку «История», установлено, что в осматриваемом приложении содержится история о совершенных операциях, то есть о движении денежных средств по счету вышеуказанной банковской карты. В ходе просмотра информации о движении денежных средств по счету вышеуказанной банковской карты, совершенных в первой и второй декаде марта 2020 года, участвующий в осмотре ФИО3, указал на операцию, совершенную 16 марта 2020 года, а именно: о переводе денежных средств, в сумме 2 950 рублей (комиссия за перевод составила 29 рублей 50 копеек), со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО3, на счет банковской карты 4276 16** **** 9192, на имя Исмоила ФИО14 словам участвующего в осмотре ФИО3, указанные денежные средства, были перечислены со счета оформленной на его имя банковской карты, в счет приобретенного им и ФИО1 наркотика, часть из которого в последующем была изъята у ФИО1 сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району и является вещественным доказательством по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО1

В ходе дальнейшего осмотра, была получена выписка о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО3 за период времени с 15 марта 2020 года по 19 марта 2020 года, выполненная на двух листах формата А 4.

При просмотре сведений содержащихся в указанной выписке установлено, что: 

- 16 марта 2020 года в 10 часов 27 минут, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО3, внесены денежные средства в сумме 2 500 рублей, итоговый баланс составил 3 123 рубля 51 копейку;

- 16 марта 2020 года в 10 часов 29 минут со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО3, на счет банковской карты 4276 16** **** 9192, на имя ФИО19 осуществлен перевод денежных средств, на сумму 2 950 рублей (комиссия за перевод составила 29 рублей 50 копеек).

Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что вышеуказанные денежные средства, в сумме 2 500 рублей, были внесены им и ФИО1, на счет оформленной на его имя вышеуказанной банковской карты, для последующей оплаты наркотического средства, которое они оплатили путем осуществления вышеуказанного перевода денежных средств, в сумме 2 500 рублей, на счет вышеуказанной банковской карты на имя ФИО18 З.

Осмотренные объекты (предметы и документы) постановлением от 25 июля 2020 года, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району;

Протоколом обыска от 11 июня 2020 года, согласно которому, 11 июня 2020 года, в период времени с 10 часов 15 минуты до 10 часов 44 минут, в ходе проведения обыска в жилом 

<

адрес>, расположенном 

<

адрес> полка г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, где на тот момент проживал ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон, «HTC», принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО1, с установленной в него сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером №. Обнаруженный и изъятый мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№ 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району», подписью следователя;

Протоколом осмотра предметов от 26 июля 2020 года, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№ 5 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району», подписью следователя, в который упакован объект, изъятый 11 июня 2020 года в ходе проведения обыска жилого 

<

адрес> полка 

<

адрес>.

В ходе осмотра пакет был вскрыт следователем, путем разрезания упаковочной нити. Внутри был обнаружен мобильный телефон, выполненный в полимерном корпусе черно-белого цвета. На передней и задней панели телефона имеется надписи «HTC» в корпусе моноблок черного цвета. Осматриваемый телефон имеет сенсорное управление. На момент осмотра мобильный телефон имеет повреждения в виде многочисленных трещин на экране. В ходе осмотра телефона установлено, что в специально отведенном для этого месте, установлена сим-карта мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером №. 

Осматриваемый телефон был включен. При осмотре включенного телефона установлено, что телефон технически исправен, содержит цифровые разделы по хранению данных. При осмотре раздела «Контакты», «СМС\ММС» – контактов и СМС - сообщений имеющих значение для уголовного дела обнаружено не было.

Осмотренные объекты, постановлением от 26 июля 2020 года были признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району;

Протоколом выемки от 25 июля 2020 года, согласно которому у свидетеля ФИО3, в служебном кабинете № 35 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по адресу: 

<

...> была изъята дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк» «VISA» 4276 **** **** 8253, оформленная на имя ФИО3, которая не опечатывалась и не упаковывалась;

Протоколом осмотра предметов от 25 июля 2020 года, согласно которому была осмотрена дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк» «VISA», оформленная на имя ФИО3, изъятая 25 июля 2020 года, в ходе выемки, у ФИО3, проводимой в служебном кабинете № 35 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по адресу: 

<

...>. На лицевой части осматриваемой банковской карты изображен № **** **** 8253, указан срок действия № (до апреля 2021 года), а также филиал отделения ПАО «Сбербанк» №.

Осмотренный объект, постановлением от 25 июля 2020 года был признан, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, после чего возвращен на ответственное хранение ФИО3;

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 09 июня 2020 года поступившего от Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО5 И.Н., который в конце мая 2020 года находясь в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, похитил принадлежащую ему ручную дисковую пилу «Festool TS 55 RQ», стоимостью 55 000 рублей, чем причинив ему значительный материальный ущерб;

Протоколом осмотра места происшествия от 09 июня 2020 года – жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого Потерпевший №1 указал место, расположенное в одной из комнат, откуда была ФИО1 была похищена принадлежащая ему ручная дисковая пила «Festool TS 55 RQ»;

Справкой от 09 июня 2020 года ООО «Центр поддержки малого и среднего бизнеса» при Торгово-промышленной палате, согласно которой стоимость ручной дисковой пилы «Festool TS 55 RQ», с учетом ее амортизационного износа за 3 года эксплуатации, по состоянию на 30 мая 2020 года, составляет 16 100 рублей;

Протоколом явки с повинной от 09 июня 2020 года, поступившей от ФИО1, в которой последний сообщил о том, что в конце мая 2020 года, он, находясь в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, похитил принадлежащую Потерпевший №1 ручную дисковую пилу «Festool TS 55 RQ.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – по признаку незаконного сбыта наркотических средств;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по обоим преступлениям является: наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явка с повинной (по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном (по обоим преступлениям).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статьи 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление невозможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок. Вместе с тем, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы (по по ч.1 ст. 228.1 УК РФ).

В связи с тем, что во время испытательного срока подсудимым ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление, условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 193 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 08.05.2019г. в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ, подлежит отмене.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание – 4 года лишения свободы.

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 по совокупности преступлений 4 года 1 месяц лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 193 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 08.05.2019г., которым ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 10 месяцев.

В соответствии со статьей 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить наказание, неотбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 193 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 08.05.2019г., и окончательно к отбытию назначить ФИО1 - 4 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – заключение под стражу - оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания, назначенного ФИО1, время содержания под стражей с 11.06.2020г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: материалы ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 19 марта 2020 года; ОРМ «наблюдение» от 19 марта 2020 года; компакт-диск №, с содержащейся на нем информацией, в виде одного цифрового файла «19.03.2020_15.30.19», продолжительностью записи – 25 минут 07 секунд; выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» 4276 **** **** 8253, на имя ФИО3, за период времени с 15 марта 2020 года по 19 марта 2020 года, выполненная на двух листах формата А 4; заверенная копия товарного чек № от 08 июня 2020 года; заверенная квитанция на скупленный товар № от 24 мая 2020 года, после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

- жидкость объемом 0,9 мл. (остаток после проведенных исследований составил 0,3 мл.) в инъекционном шприце емкостью на 2.0 мл. содержащая в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (масса сухого вещества (в пересчете на общий объем жидкости 0,9 мл.) в шприце, составляет 0,02 г. (остаток после проведенных исследований составил 0,009 грамма), две первоначальные бирки, все упакованное в один прозрачный полимерный пакет (первоначальную упаковку), горловина которого обвязана нитями коричневого цвета, свободные концы которых, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ 17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю», рукописной записью «К заключению эксперта № 2945 э от 19 июня 2020 года» и подписью эксперта и медицинский инъекционный шприц, помещенный в стеклянную рюмку, полимерный стаканчик, все упакованное в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями коричневого цвета, свободные концы которых, опечатаны бумажной биркой с пояснительной запиской «К заключению эксперта № 2943э от 22.06.2020 года», с оттиском круглой печати «№ 17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю», рукописной записью «К заключению эксперта № 2943э от 22 июня 2020 года» и подписью эксперта – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

- принадлежащий ФИО1 мобильный телефон, марки ««HTC», с установленной в него сим-картой; принадлежащий ФИО3 мобильный телефон, марки «HONOR 7 A PRO», IMEI: № и №, с установленной в него сим-картой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД Росси по Приморско-Ахтарскому району – после вступления приговора в законную силу, возвратить законным владельцам.

- дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» «VISA» 4276 **** **** 8253, оформленную на имя ФИО3 – после вступления приговора в законную силу, снять с ответственного хранения и считать возвращенной законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: судья Кучукова Н.В. приговор вступил в законную силу 15.09.2020